<sup>123</sup> PS. ISID., *Clementis prima* v : in provectoribus (*sed* provectoribus *P*) q. ; in vobis, c. ; in vobis a.

<sup>124</sup> PS. ISID., *Clementis prima* v : ecclesiam excolite, et adornate ; muneribus honoraliter (*sed* honorabitur *P*), et vos v. ; letitia perfruemini ; i. tradetur regalibus thoris, vos autem poenam debitis (*sed* dabunt *P*), si forte per vestram n. ; sollicitudinem gerite.

<sup>125</sup> PS. ISID., *Clementis prima* vi : crimen dicitur (*sed* ducitur *B*) f. ; esse contemptum, et.

4. Si ergo castus fuerit quis, potest et humanus et misericors fieri, per quod et ipse æternam a Deo misericordiam consequatur. Sane sicut adulterii venenum cunctis malis perniciosius est, ita amor fraternus et caritas tocius boni fastigium<sup>¶</sup> tenet. Et ideo presbiteri diligant<sup>¶</sup> omnes fratres suos, et cum religione ac misericordia respiciant<sup>¶</sup> ad omnes. Orphanis exhibeant semetipsos<sup>¶</sup> parentes, viduis virorum<sup>¶</sup> curam impendant, cum omni castitate quæ necessaria sunt prebeant<sup>¶</sup>. Juniores tamen viduas nuptiis copulent<sup>¶</sup>. His qui ignorant artificia, exquirant<sup>¶</sup> honestas aliquas occasiones, quibus victum necessarium quærant. Artificibus vero opera provideant<sup>¶</sup>. Debilibus misericordiam faciant<sup>¶</sup>.<sup>126</sup>

5. Tunc beatus Petrus subjunxit : « Scio presbiteros hæc omnia facturos, si caritatem præ cæteris [fol. 119] et ante omnia in suo<sup>¶</sup> corde figant. Cujus caritatis et recipiendæ et habendæ maxime erit fomentum, si frequenter presbiteri inter semetipsos<sup>¶</sup> communem cibum suum mensamque faciant ; et in quantum unusquisque presbiter<sup>ww</sup> prevalet crebrius panes ac sales suos cum suis fratribus sumat ! Per hæc enim precipue caritas comparatur, et causa tocius boni in hujuscemodi communionem consistit. Ubi autem pax et bonitas, ibi et<sup>¶</sup> salus. Propter quod communes<sup>¶</sup> faciant cibos suos cum his qui secundum Deum fratres sunt, quia per hæc temporalia officia pacis et caritatis fructum<sup>¶</sup>, gaudia æterna merebuntur. Multo autem sollicitius esurientes reficiant, et sitientibus potum dent, et nudis vestimentum ; ægros visitent, et eos qui in carcere sunt prout possibile est juvent ; peregrinos satis prompte in domibus suis suscipiant. »<sup>127</sup>

6. Item subjunxit beatus Petrus : « Ne omnia nunc singillatim dicam, inquit, omne bonum ipsa per se, si in presbiteris<sup>¶</sup> fuerit caritas, facere eos<sup>¶</sup> docebit, sicut e contrario eos qui a salute alieni sunt omne malum facere odium docet.<sup>128</sup>

<sup>126</sup> PS. ISID., *Clementis prima* VII : boni fatigium (*sed fastigium P*) t. ; i. diligite omnes fratres vestros, et ; m. respicite ad ; Orphanis exhibete vosmetipsos p. ; v. victorum (*sed virorum P*) curam impendite, cum omnia (*sed omni P*) castitate ; sunt prebentes ; nuptiis copulatæ ; a., exquirite honestas ; opera provideate ; misericordiam facite.

<sup>127</sup> PS. ISID., *Clementis prima* VII : in vestro corde figatis (*sed figant P*) ; inter vosmetipsos communem cibum vetrum mensamque faciatis, et ; ibi est (*sed et B*) s. ; quod commune (*sed communes P*) facite cibos vestros c. ; caritatis fructibus, gaudia æterna merebimini ; esurientes reficite, et ; potum date, et ; ægros visitate, et ; est juvate, p. ; domibus vestris suscipite.

<sup>128</sup> PS. ISID., *Clementis prima* VII : in vobis f. ; facere vos d.

7. Si qui autem ex fratribus negotia habent inter se, apud cognitores<sup>xx</sup> sæculi non judicentur, sed apud presbiteros Ecclesiæ quicquid illud est dirimatur.<sup>129</sup>

8. Super omnia autem avaritiam fugiant presbiteri<sup>o</sup>, quæ homines occasione presentis lucri ab æternis separat bonis. Pondera, mensuras, stateras pro locis quibusque æquissima custodiant<sup>o</sup>, deposita fideliter restituant.<sup>130</sup>

9. Quæ omnia et si qua sunt his similia, ita demum sollicite et diligenter impleant<sup>o</sup>, si futurum Dei iudicium sine intermissione in suo<sup>o</sup> corde volvant. Quis enim peccare poterit, si semper ante oculos suos Dei iudicium ponat ? Quod in fine mundi certum est agitandum ut tandem qui bene in hac vita egerint<sup>o</sup> consequantur reposita bona, peccatores autem ut consequantur preparatas poenas, de quibus ita futurum dubitare omnino non possumus. Si quidem hæc omnia ita esse ventura magister meus et dominus Jesus Christus<sup>o</sup> predixit.<sup>131</sup>

10. Unde et presbiteri<sup>o</sup>, qui sunt juxta episcopos in gradu dignitatis, abiciant a cordibus suis ante omnia discordias et animorum dissensiones, ex quibus omne opus malum procedit, et benignitatem ac simplicitatem tota mente servent<sup>o</sup>. Quod si forte alicujus cor, vel livor, vel infidelitas ex his quæ superius memoravimus latenter irrepserit, non erubescat qui animæ suæ curam gerit confiteri hæc episcopo<sup>o</sup> qui præest illi, ut ab ipso per verbum Dei et consilium salubre curetur, quo<sup>o</sup> possit fide integra et operibus bonis poenas æterni ignis effugere, et ad perpetuæ vitæ premia pervenire. »<sup>132</sup>

11. Hæc beatus Petrus, in die qua ordinavit beatum Clementem episcopum, inter alia verba ad presbiteros locutus est per Christum dominum nostrum, cui est gloria in sæcula. Amen.

<sup>129</sup> PS. ISID., *Clementis prima* VIII.

<sup>130</sup> PS. ISID., *Clementis prima* IX : avaritiam fugite, q. ; æquissima custodite, deposita fideliter restituite.

<sup>131</sup> PS. ISID., *Clementis prima* X : diligenter implebitis, si ; in vestro corde volvatis ; vita egerunt c. ; ventura verus nobis propheta dixit (*sed* predixit P).

<sup>132</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XI : et vos, qui estis veri prophetæ discipuli, abicite a cordibus vestris a. ; mente servate ; h. huic qui potest (*sed* præest P), ut ; c., qui (*sed* quo P) possit.

**SERMO IN SINODO AD DIACONOS, EX DICTIS BEATI PETRI, EXCERPTUM EX  
SCRIPTIS BEATI CLEMENTIS.**

**¶XV**

1. IN die qua beatus Petrus ordinavit pro se in sua cathedra Romana beatum Clementem episcopum, inter alia ad diaconos hæc locutus est : « ‘Diaconi, inquit, Ecclesiæ tamquam oculi sint episcoporum<sup>¶</sup>, oberrantes et circumlustrantes cum verecundia actus totius Ecclesiæ, et perscrutantes diligentius si quem videant vicinum fieri precipitio et proximum esse peccato, ut referant hæc ad episcopum suum, et commoneri ab episcopo<sup>¶</sup> possit is qui in precipitium lapsurus est, uti revocetur et non corruat in peccatum. Neglegentiores quoque et eos qui rarius ad audiendum verbum Dei accedunt, nec sollicite ad episcopi tractatum conveniunt diaconi<sup>¶</sup> commoneant et hortentur. Si enim assidui sunt ad audiendum, non solum vitæ æternæ ex salubri ammonitione<sup>¶</sup> capiunt lucra, verum et quæcumque illæ sunt tristitiæ vel merores qui ex presentis vitæ necessitatibus et cladibus temporum veniunt, quæcumque sermonibus suis in corde velut jacula defixa circumfert<sup>¶</sup>, abiciuntur omnia predicatione veritatis, et vitæ æternæ doctrina et eruditione purgata. Alioquin si multo tempore auditum subtrahant a verbo Dei et remaneant a cultu, vitiorum sine dubio spinis erunt ac sentibus occupati. Et quid aliud nisi ad ignem talis hæc terra preparabitur ?<sup>133</sup>

2. De his ergo ut diximus diaconis<sup>¶</sup> cura sit. Sed et eos qui secundum carnem ægrotant sollicite perquirant, et plebi si forte ignorant indicent de his ut et ipsi visitent eos, et quæ necessaria sunt prebeant eis, cum conscientia ejus qui præest, quod tamen etiam si clam fecerint non peccabunt ; sed et de peregrinis similiter episcopo suggerant refovendis, et cætera his similia quæ ad cultum Ecclesiæ et disciplinam ejus pertinent diaconis cura sit.<sup>134 135</sup>

3. ‘Illi<sup>yy</sup> autem qui catezizant, id est qui verbo instituunt<sup>¶</sup> incipientes, primo oportet ut<sup>¶</sup> ipsi instructi sint. De anima enim agitur hominum, et oportet eum qui docet et instruit animas rudes esse talem, ut pro ingenio discentium semetipsum possit aptare, et verbi ordinem pro audientis capacitate

<sup>133</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XII : sint episcopi, o. ; ab eo p. ; c. ipsi commoneant ; salubri commonitione c. ; defixa circumferunt, a.

<sup>134</sup> RUFIN., *Epist. Clement.* 12 (p. 381-382).

<sup>135</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XII : d. diaconi (*sed diaconis P*) cura.

dirigere. Debet ergo ipse adprime esse eruditus et doctus, inreprehensibilis, maturus, pavidus, sicut ipsi probastis<sup>1</sup> fore Clementem hunc post me, prestante Domino, cui est gloria.<sup>136</sup> »<sup>137</sup>

---

<sup>136</sup> RUFIN., *Epist. Clement.* 13, 1-2 (p. 382).

<sup>137</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XII-XIII : verbo instruunt i. ; oportet quod (*sed ut B*) i. ; ipsi probabitis f.

**SERMO IN CONCILIO AD OMNEM ECCLESIAM, EX DICTIS BEATI PETRI,  
EXCERPTUM EX SCRIPTIS BEATI CLEMENTIS.**

*Dicta Beati Petri apostoli de omni Ecclesia.*

**[XVI]**

1. 'Illud est, dilectissimi fratres, quod pre cæteris ab omnibus clericis<sup>zz</sup> et omnibus christianis cupimus<sup>□</sup> in commune servari : ut concordiam teneant<sup>□</sup>, per quam solam possint portum quietis intrare, et civitatem regis summi, quæ « pax » nominatur.'<sup>138 139</sup>
2. 'Similis namque est omnis Ecclesiæ status navi magnæ quæ per undosum pelagus diversis e locis et regionibus viros portat ad unam potentis regni urbem properare cupientes : est<sup>□</sup> ergo spiritualiter navis hujus dominus ipse omnipotens Deus pater domini nostri Jesu Christi, cui ipse Filius in divinitate per omnia æqualis est una cum Spiritu Sancto ; gubernator vero est Christus filius Dei, qui per incarnationem et passionem et resurrectionem suam, sanctam sibi sociavit Ecclesiam, ut sit regnum Patris et Filii et Spiritus Sancti in æternum ; tum deinde proretæ<sup>aaa</sup> officium episcopi implent<sup>□</sup> ; presbiteri, nautarum, diaconi dispensatorum locum tenent<sup>□</sup> ; hi qui catezizant nautologis conferuntur<sup>□</sup> ; epibatis<sup>bbb</sup> autem totius fraternitatis multitudo est<sup>□</sup> similis ; ipsum quoque mare hic mundus habetur<sup>□</sup> ; ventorum vero varietates et turbinum diversis temptationibus conferuntur<sup>□</sup> ; persecutiones, tribulationes, sive pericula fluctibus exequantur<sup>□</sup> ; terreni vero spiritus, qui vel de torrentibus vel de convallibus spirant, pseudo-prophetarum et seductorum, seu pravæ doctrinæ verba docentur ; promuntaria vero et loca confragosa, hi qui in potestatibus sæculi sunt iudices et pericula minantur ac mortes ; bithalassa vero, id est loca quæ duplicibus unde fallacis æstibus verberantur, dubiis mente et repromissionum veritate nutantibus conferuntur<sup>□</sup>, atque his qui irrationabili fidem nostram ratione discutunt<sup>□</sup> ;